
108  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2021/GAB/DPG, DE 10 DE JUNHO DE 2021
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e; Considerando o art. 47, §3°, da Lei nº 9.105, de 21 de julho 
de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021), c/c 
art. 6º, V, §2°, da Lei nº 9.160 de 6 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021), que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$672.000,00 (seis-
centos e setenta e dois mil reais) para atender à programação do Or-
çamento conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 091 1492 8730 101 339014 30101 1050008730C 600.000,00
03 091 1492 8730 101 339036 30101 1050008730C 72.000,00

TOTAL   672.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 091 1492 8633 101 339014 30101 1050008633C   500.000,00
03 091 1492 8633 101 339039 30101 1050008633C   122.000,00
03 091 1492 8635 101 339014 30101 1050008635C   50.000,00

TOTAL 672.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 10 de junho 2021
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 665825

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 031/2021
PROCESSO N.º 2021/506878 -DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A  ATA SRP 024/2020 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/TJPA/2020
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a contração de empresa para a Pres-
tação do Serviço de Confecção de Carimbos, com fornecimento de todo material 
necessário para o serviço, em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edita.
DATA ASSINATURA: 08/06/2021
VALOR GLOBAL: R$ 31.366,50.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno (PI):  1050008458C
GP Pará: 266608
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JOSÉ LUIZ SOUZA, CPF: 041.784.082-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa 1º de março, nº. 239 – Loja 06, bairro 
Campina, CEP: 66.019-090, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 664974
CONTRATO Nº: 032/2021.
PROCESSO N.º nº 2021/540011 – DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2021 – DPE/PA.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de licença Anual ao Sistema Es-
pecifico de Identificação Civil da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará contendo até 6 (seis) pontos de acesso, conforme especificado na 
Proposta Comercial nº 145/2021 - PRODEPA.
DATA ASSINATURA: 08/06/2021
VALOR GLOBAL: R$ 27.153,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339140
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266598
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais períodos, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.
CPF/MF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 664982

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLICAÇÃO

PRESTAR CONTAS ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL DATA FINAL
339030 339030 339033 339036 339039

681 PRO202101559 TOMÉ-AÇU YURIKA TOKUHASHI OTA CONCILIAÇÃO ES-
TADUAL 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 70,00 19/05/21 26/05/21 24/06/21

682 PRO202101557 PRAINHA ELZANY MAFRA FEITOSA CONCILIAÇÃO ES-
TADUAL 0,00 105,00 0,00 0,00 0,00 105,00 19/05/21 26/05/21 24/06/21

683 PRO202101558
JUIZADO ESPECIAL 

CÍVEL E CRIMINAL DE 
PARAUAPEBAS

ANDREA REGINA DE JESUS 
BARROS RODRIGUES

CONCILIAÇÃO ES-
TADUAL 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00 19/05/21 20/05/21 18/06/21

684 PRO202101562 SÃO JOÃO DO ARAGUAIA JOBSON SANTOS COSTA SESSÃO DE JÚRI 57,00 36,00 0,00 572,00 0,00 665,00 20/05/21 26/05/21 24/06/21

685 PRO202101563 PARAGOMINAS VARA 
CRIMINAL

SHIRLEY ANDREY LIMA DA 
SILVA SESSÃO DE JÚRI 0,00 1.010,00 0,00 0,00 0,00 1.010,00 20/05/21 26/05/21 24/06/21

686 PRO202101564 ITUPIRANGA JAIR FRANCISCO VIEIRA 
AGUIRRA SESSÃO DE JÚRI 55,00 102,00 0,00 1.293,00 0,00 1.450,00 20/05/21 26/05/21 24/06/21

687 PRO202101565 SANTARÉM 3ª VARA KATIA PATRICIA DE SOUSA 
AGUIAR SESSÃO DE JÚRI 0,00 1.480,00 0,00 0,00 0,00 1.480,00 20/05/21 26/05/21 24/06/21


